ГЛАВА РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___31.10.2018___ №_4062
Об организации питания в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, обучающихся по очной форме обучения Рузского городского округа, определения категорий получателей частичной компенсации стоимости питания и об утверждении Порядка предоставления частичной компенсации стоимости питания в виде организации  бесплатного горячего питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Рузского городского округа

       В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Московской области от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях Московской области», письмом Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому», с целью оказания адресной социальной поддержки и обеспечения горячим питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Рузского городского округа, руководствуясь Уставом Рузского городского округа Московской области, постановляю:

        1.Утвердить Порядок предоставления частичной компенсации стоимости питания в виде организации бесплатного горячего питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа Московской области (прилагается).

        2.Установить, что средства, выделенные Рузскому городскому округу в виде субвенции из бюджета Московской области на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, направляются на организацию бесплатного горячего питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа.

        3.Утвердить категории обучающихся для обеспечения бесплатным горячим питанием в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа.

      4.Управлению образования Администрации Рузского городского округа совместно с Руководителями общеобразовательных учреждений:

         4.1. Организовать бесплатное горячее питание за счет средств субвенции из бюджета Московской области, выделенной отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа.

         5.Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

         5.1.Осуществлять сбор, необходимой для предоставления бесплатного горячего питания, документации от родителей (законных представителей) учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа.

         5.2.Предоставлять Муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» администрации Рузского городского округа для осуществления оплаты приказ, утверждающий список обучающихся, которым предоставляется бесплатное горячее питание, копию контракта (договора) с организацией, получившей право на оказание услуг по организации горячего питания, акты, подтверждающие оказание услуг.

        5.3.Организовать горячее питание учащихся, не вошедших в льготную категорию, установленную настоящим постановлением, за счет средств родителей (законных представителей).

        6.Управлению образования Администрации Рузского городского округа предоставлять субсидию на финансирование указанных расходов в пределах выделенной субвенции из бюджета Московской области.

        7.Организации, получившей право на оказание услуг по организации

горячего питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Рузского городского округа:

             7.1.Регулярно производить контроль качества поставляемой продукции.

             7.2.Своевременно предоставлять отчетную документацию руководителям общеобразовательных учреждений Рузского городского округа.

        8.Признать утратившим силу постановление Главы Рузского городского округа от 13.04.2018 г. № 1318 «Об организации питания в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, обучающихся по очной форме обучения Рузского городского округа, определения категорий получателей частичной компенсации стоимости питания и об утверждении Порядка предоставления частичной компенсации стоимости питания в виде организации  бесплатного горячего питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Рузского муниципального района» (в редакции от 28.09.2018г. №3586).

         9.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Рузского городского округа И.А.Шиломаеву.

Глава городского округа                                                                       М.В.Тарханов

                                                  Утвержден

                                                                         Постановлением Главы

                                                                         Рузского городского округа

от ___31.10.2018___ №_4062

Порядок

предоставления частичной компенсации стоимости питания в виде организации бесплатного горячего питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Рузского городского округа
1.Настоящий Порядок предоставления частичной компенсации стоимости питания в виде организации бесплатного горячего питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа (далее — Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Московской области от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях».
 2.Настоящий Порядок устанавливает размеры, основания предоставления частичной компенсации стоимости питания в виде организации бесплатного горячего питания отдельным категориям обучающихся и определяет категории получателей бесплатного горячего питания в общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа, прошедших государственную аккредитацию.
3.Расходы, связанные с предоставлением бесплатного горячего питания отдельным категориям обучающихся в общеобразовательных учреждениях, осуществляется за счет средств бюджета Московской области.
4.Настоящий Порядок определяет механизм и условия назначения и предоставления бесплатного горячего питания следующим категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа:

1) обучающимся детям, посещающим группу продленного дня-обед;
2) обучающимся детям из многодетных семей, а также из семей, приравненных к многодетным - (завтрак и обед).
3) обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа, находящимся в трудной жизненной ситуации - (завтрак и обед):

-дети, оставшиеся без попечения родителей;

-дети-инвалиды;
-дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии;

-дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических техногенных катастроф, стихийных бедствий;

-дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

-дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;
- дети жертвы насилия;

-дети, проживающие в малоимущих семьях;
-дети с отклонениями в поведении;
 -дети, жизненность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;

-дети, получающие пенсию по потере кормильца.

Управляющий совет муниципальной общеобразовательной организации решением утверждает персональный состав учащихся для предоставления питания в пределах выделенных бюджетных ассигнований на основании следующих документов:
Для категории «дети из многодетных семей, а также из семей, приравненных к многодетным»:
· заявление родителей (законных представителей);
-                удостоверения многодетной семьи.
Для категории «дети, оставшиеся без попечения родителей»:
· заявление законных представителей;
· справка из органов опеки и попечительства, подтверждающая статус ребенка, оставшегося без попечения родителей.
Для категории «дети-инвалиды»:
· заявление родителей (законных представителей);
· справка учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенка.
Для категории «дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии»:
· заявление родителей (законных представителей);
· справка медико-социальной экспертизы или копия заключения психолого-медико- педагогической комиссии.
Для категории «дети-жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических техногенных катастроф, стихийных бедствий»:
· заявление родителей (законных представителей);
· справка, выданная Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России) совместно с территориальными службами спасения, муниципальными службами территориальными подразделениями, подразделением Главного управления МЧС России по Московской области либо ФГКУ «Рузский центр обеспечения пунктов управления МЧС России», подтверждающую, что ребенок (дети) пострадал от экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;
· справка, выданная органом внутренних дел, подтверждающая, что ребенок (дети) стал жертвой вооруженных и межнациональных конфликтов.
Для категории «дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев»:
· заявление родителей (законных представителей);
· справка органов Федеральной миграционной службы о наличии у ребенка статуса «беженца» или «вынужденного переселенца» и/или членов его семьи.
Для категории «дети, оказавшиеся в экстремальных условиях»
· заявление родителей (законных представителей);
· справка, выданная органом местного самоуправления на основании информации органа внутренних дел или Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России) совместно с территориальными службами спасения, муниципальными службами территориальными подразделениями, подразделением Главного управления МЧС России по Московской области либо ФГКУ «Рузский центр обеспечения пунктов управления МЧС России», подтверждающая, что ребенок (дети) оказался в экстремальных условиях.
Для категории «дети жертвы насилия»:
· заявление родителей (законных представителей);
· справка, выданную органом внутренних дел, подтверждающих, что ребенок (дети) стал жертвой насилия.
Для категории «дети, проживающие в малоимущих семьях»
· заявление родителей (законных представителей);
· справка, о том, что данная семья состоит на учете в Рузском управлении социальной защиты и относится к категории: семья, имеющая среднедушевой доход не превышающий величину прожиточного минимума, установленного в Московской области и является получателем ежемесячного пособия на ребенка.
Для категории «дети с отклонениями в поведении»:
· заявление родителей (законных представителей);
· ходатайства, справки, заключения органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, отклонение в поведении.
Для категории «детей, жизненность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи»
· заявление родителей (законных представителей);
· ходатайства, справки, заключения органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, подтверждающие, что жизнедеятельность ребенка объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;
Для категории «дети, получающие пенсию по потере кормильца»:

-заявление на имя руководителя образовательного учреждения;

-копия свидетельства о рождении;

-копия удостоверения о получении пенсии для детей, получающих пенсию по потере кормильца.
5.Главным распорядителем средств по расходам, предусмотренным данным Порядком, является Управление образования Администрации Рузского городского округа.
6.Предоставление субсидий бюджетным и автономным общеобразовательным учреждениям на обеспечение бесплатным горячим питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляется в соответствии с Соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг, заключенными между Управлением образования Администрации Рузского городского округа и образовательными учреждениями.
7.Персональный состав обучающихся, получающих бесплатное горячее питание, определяется руководителем общеобразовательного учреждения по согласованию с родительским комитетом и (или) управляющим советом общеобразовательного учреждения на основании заявления от родителей (законных представителей) учащихся с приложением подтверждающих документов установленной формы.
Руководители общеобразовательных учреждений на основании решений управляющих советов общеобразовательных учреждений издают приказы, утверждающие списки обучающихся для предоставления бесплатного горячего питания, которые доводятся до сведения классных руководителей.
8.Установить  нормы денежного обеспечения питанием в общеобразовательных учреждениях на одного учащегося льготной категории, за каждый учебный день фактического посещения предоставляется в следующих размерах:

 -завтраки - 50 (пятьдесят) рублей на одного обучающегося в день;

 - обед - 82 (восемьдесят два) рубля на одного обучающегося в день.
9.Денежные средства перечисляются организации, организующей горячее питание отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа, на основании контрактов (договоров), заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года №44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

10.Бухгалтерский учет и операции по расчетам за организацию питания осуществляются общеобразовательным учреждением самостоятельно, если ведение бухгалтерского учета организовано его руководителем, или иным юридическим лицом, с которым общеобразовательным учреждением заключен договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета и отчетности.
11.Контроль за целевым использование средств бюджета Московской области, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется Управлением образования Администрации Рузского городского округа, органами финансового контроля в соответствии с действующим законодательством,
12.Руководители общеобразовательных учреждений Рузского городского округа, Управление образования Администрации Рузского городского округа несут в соответствии с действующим законодательством ответственность за нецелевое использование подведомственными им учреждениями средств, выделяемых на организацию питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Рузского городского округа.

13. Компенсация стоимости питания детям-инвалидам, обучающимся на дому, предоставляется в денежном эквиваленте за каждый учебный день фактически проведенных занятий, в размере 132 на одного обучающегося в день, на банковский счет родителя (законного представителя), на основании следующих документов:

· заявление родителей (законных представителей);
· справка учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенка;
· договор об оказании образовательных услуг обучающемуся, нуждающемуся в длительном лечении, ребенка-инвалида, в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому (в медицинской организации).
14. Финансирование частичной компенсации стоимости питания в виде организации бесплатного горячего питания детям, обучающиеся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования осуществляется за счет средств бюджета Московской области.

15. Финансирование частичной компенсации стоимости питания в виде организации бесплатного горячего питания детям, обучающиеся по адаптированной общеобразовательной программе начального общего, основного общего и среднего общего образования осуществляется за счет средств бюджета Рузского городского округа.